
 

 

２０２２年 １２月２１日  柏市立土小学校  校長  梅 津 健 志 

学校評価アンケートへの回答をありがとうございます。今回は、現在利用している公式 LINE シス

テムを活用して、学年担任から個別に保護者様にご連絡を差し上げる練習を兼ねて、各学年担任

にお願いをし、個別に回答お願いの LINE 配信をいたしました。７月と１２月に実施する学校評価

アンケートにつきましては、全家庭からのフィードバックをお願いします。ご理解とご協力のほど、よろしく

お願いいたします。冬休みには分析をして、次年度計画に反映すると共に、学校評価報告書を公開

しますので、よろしくお願いいたします。 

昨日は、４年生の総合的な学習の時間で取り組んでいる「Save My Life Goal’s・・通学路の

安全を守る」の学習で、地域の方々や保護者の方々に付き添っていただきながら、何度も通学路の

安全を点検した結果、警察や市役所や町会にお願いして改善しなければならないと考えた課題につ

いて、柏警察・柏市土木部・柏市教育委員会・増尾ふるさと協議会・増尾町会から来ていただき、

子供が考える課題を説明して聞いていただきました。「子供たちの指摘はもっともだ」という所も多く、

持ち帰って検討しますという回答をもらいました。４年生は今日の中間報告に向けて、何度も調べ、

話し合い、よりよい説明の練習をしてきました。この経験が大人になってもよい影響を与える経験にな

ると考えています。（詳細は HP をご覧ください） 

総合的な学習の時間や生活科では、学校外の方々に大

人と同じように本物の提案や発表を行います。このことが、子

供たちの見える学力以上に見えにくい学力、つまり資質・能力を大きく伸ばすことにつながり、結果とし

て見える学力（テストの点数、文章力や語彙など）にも反映します。これは、文科省が実施する全

国学力調査の国全体の結果分析から明らかですし、土小学校の過去３回の結果も確実に上昇

し、全国平均を上回るようになっています。（グラフ画像＝赤面が今年>青が昨年>緑が３年前） 

この、土地域を教材とした生活科や総合的な学習は、今年度よりスタートし、来年度は今年の内

容をブラッシュアップしていきます。そこで、２月１０日（金）に６年生の本発表となる「土サミット」と

「第３回のミニ集会」を開催し、ミニ集会では、関わってくださった地域の方々と参加可能な保護者の

皆さんと教員とで、今年の振り返りを元にした次年度計画を協議して来年に引き継ぐ予定です。担

当教員が変わっても、子供たちの学びは変わらずアップデートするようにしたいと考えています。総合と

生活科への支援に感謝を申し上げ、さらなるご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

校長室 だ よ り   N o １ ８  

総 合 的 な 学 習 ・ 生 活 科 へ の 支 援 に 感 謝  

２ 2 0 2 2 に つ な ぐ  


